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1. ÚVOD

Téma, které je stěžejní částí této diplomové práce, nese název „Nahrazení

vazby v trestním řízení“. V úvodu této práce bych ráda věnovala pozornost

samotnému institutu vazby, který je důležitý pro celkové poznání této

problematiky, krátce popíšu pojem vazby, její účel, důvody vazby, její trvání,

vyrozumění, vazební zasedání a právo obviněného být slyšen s ohledem na přijetí

novely trestního řádu č. 459/2011 Sb. účinné od 1.1.2012, kde se nebudu snažit o

srovnání předešlé a aktuální úpravy, ale podám výklad současné právní úpravy.

Volba tématu pramení z mého zájmu o trestní právo procesní, zejména o roli

státního zástupce v trestním řízení, kterým bych se jednou ráda stala, o samotném

institutu vazby a jeho nahrazení jsem se vždycky chtěla dozvědět více, přece

jenom během seminářů a přednášek nebylo tolik prostoru pro objasnění této

zajímavé tématiky.

Ve druhé části se budu rovnou věnovat jednotlivým institutům, které mohou

nahradit vazbu podle platné právní úpravy trestního řádu a podle zákona o

soudnictví ve věcech mládeže. Původně měl být druhý bod zaměřen na Historický

vývoj vazby a jejích institutů, ale jelikož jsem byla já a moji kolegové zapojena

do projektu, věnující se vybraným aplikačním problémům nové úpravy

soukromého a trestního práva, který vedla katedra trestního a občanského práva,

po dohodě s vedoucím mé diplomové práce jsme se rozhodli, že zajímavějším

bodem mé práce bude problematika elektronického monitoringu, kterému jsem se

dlouhodobě věnovala. Tato část práce nabízí i institut vazby a její možné

alternativy u mladistvých pachatelů, kde se budu snažit vystihnout

nejmarkantnější rozdíly mezi nimi a dospělými pachateli.

Velice ráda jsem si zvolila právní úpravu institutu vazby a nahrazení vazby

mé rodné země, tedy Bulharska. Ve třetí části se budu snažit podat platnou právní

úpravu v Bulharsku, jaké jsou pravomoce orgánů činných v trestním řízení a

jednotlivá omezující opatření.

Poslední čtvrtá část bude podle mého názoru dosti zajímavá, protože se

pokusím předat všechny informace, které jsem získala sledováním vývoje
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experimentu elektronického monitoringu v České republice, který proběhl na

podzim roku 2012 a zamyslím se nad jeho praktickým využitím jakožto možné

alternativy nahrazení vazby do budoucna. Jako důležité považuji poskytnout nejen

právní informace, ale i ty ekonomické, jelikož se myšlenka zavedení těchto

„elektronických pout“ řadu let potýkala právě s negativními názory plynoucími

z argumentů, že je to opatření finančně zatěžující.

V závěru bych ráda shrnula všechny skutečnosti, o kterých jsem se

v průběhu psaní mé diplomové práce dozvěděla a které mě během ní také

provázely.

1.1. Pojem a účel vazby

Vazba představuje individuální institut trestního řízení, jehož použitím je

obviněný, resp. obžalovaný, na základě rozhodnutí oprávněného orgánu dočasně

zbaven osobní svobody z toho důvodu, aby se dalo předejít a zabránit případným

specifickým škodlivým důsledkům, které by mohly nastat, kdyby byl obviněný

ponechán na svobodě. Zejména mu má být zabráněno vyhýbat se trestnímu

stíhání nebo trestu tím, že by uprchl nebo se skrýval, jindy přichází v úvahu

obava, že bude nepřípustným způsobem narušovat zjišťování objektivní pravdy

nebo v neposlední řadě, že bude pokračovat v trestné činnosti.1 Tímto procesním

úkonem se zároveň osoba obviněného zajišťuje pro účely trestního řízení a výkon

trestu. Opodstatněnost vazby je tedy třeba shledat v její procesní nezbytnosti

zabránit další bezprostředně hrozící trestné činnosti ze strany osoby, proti níž se

vede trestní řízení, zajistit objektivní posouzení věci bez hrozby zmanipulovaných

důkazů a zabránit maření průběhu trestního stíhání tím, že by obviněný (případně

obžalovaný) nebyl pro účely trestního řízení k dispozici.

Je třeba zdůraznit, že se nejedná o typ trestu a nemá funkce jako trest ve

smyslu trestního zákoníku, i když zcela určitě představuje pro obviněného

citelnou újmu. Vazba má vždy jen zajišťovací, nikoliv sankční či výchovné

poslání, cílem vazby není obviněného převychovat a rozhodně se použitím vazby

neprejudikuje rozhodnutí o vině2, což by představovalo jasný rozpor se zásadou

presumpce neviny (§ 2 odst. 2. TrŘ), byť je nutné, aby při rozhodování o vazbě

1

MANDÁK, V. Zajištění osoby obviněného v československém trestním řízení. Praha : Orbis 1975.
str.65-66
2

RŮŽIČKA, M., ZEZULOVÁ, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. Vydání. Praha:
C.H.BECK. 2004, str. 369
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soud, případně soudce, náležitě posoudil a odůvodnil, z jakých dosud

provedených zjištění vychází, pokud dochází k závěru, že je dán důvod k

podezření, že se obviněný skutečně stíhaného jednání dopustil.

Obsahem vazby je vymezení ústavně akceptovatelných důvodů omezení

osobní svobody obviněného s cílem znemožnit zmaření nebo ztížení dosažení

účelu trestního řízení. Dočasné zbavení svobody znamená značný a nejzávažnější

procesní zásah do jedné ze základních občanských svobod, a proto se jedná o

výjimku z ústavní ochrany osobní svobody, kterou připouští čl. 8 odst. 5 Listiny,

kdy umožňuje vzetí do vazby jen z důvodů a na dobu stanovenou zákonem a na

základě rozhodnutí soudu.3 Samozřejmě takováto újma není účelem vazby, nýbrž

je důležitým nástrojem k dosažení cíle.4

Institut vazby v sobě odráží několik stěžejních prvků a zásad, vyplývajících

z mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána, a ukotvených v již

zmiňované Listině základních práv a svobod. Vazba nemá být za žádných

okolností použita jako nástroj, který by byl neúměrně přísným procesním

opatřením vzhledem ke škodlivosti činu a očekávaného5 a orgány činné v trestním

řízení by měly striktně dodržovat zásadu zdrženlivosti, která spočívá v takovém

postupu orgánů činných v trestním řízení, která co nejméně zasahuje do

základních práv a svobod občanů. Předně je nutno uvést, že se vazba chápe jako

prostředek fakultativní, nikoliv obligatorní, což vyplývá i z návětí ustanovení § 67

TrŘ (srovnej slovo „smí“, ne musí). Vzetí do vazby je tedy jednou z možností,

soud může shledat některý z důvodů, ale i přesto nemusí vzít obviněného do

vazby.

Vazbě můžeme do značné míry přisuzovat i ochrannou funkci, zejména tedy

tím, že chrání společnost před tím, aby se obviněný vyhnul trestní odpovědnosti

útěkem, nebo před tím, aby nenarušoval objasnění věci koluzním jednáním.

Ovšem pokud jde o otázku, jestli má vazba výchovný charakter, zcela se

přikláním k tvrzení, že tomu tak není, a ztotožňuji se s názorem švýcarského

peneloga Clerse, který přirovnává obviněného k pacientovi na pozorování,

3
RŮŽIČKA, M., ZEZULOVÁ, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. Vydání. Praha:

C.H.BECK. 2004, str. 369
4

MANDÁK, V., Zajištění osoby obviněného v československém trestním řízení. Praha: Orbis. 1975,
str.65

5
ŠÁMAL, P. a kol., Trestní řád. Komentář. I.díl. 6. Vydání. Praha: C.H.BECK. 2008. str.464
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kterému by neměla být indikována terapie do té doby, dokud mu nebude

stanovena definitivní diagnóza.6

Poměrně rozsáhlou problematiku vztahující se k institutu vazby lze rozdělit

do dvou velkých základních skupin. První z nich bývá označována jako

„materiální vazební právo“, které je představováno ustanovením § 67 a § 68 TrŘ,

a tvoří obsahové vymezení hmotněprávních podmínek, za nichž může být vazba

uvalena.

Odlišný charakter má druhá skupina, která sem řadí procesní postup

příslušných orgánů rozhodujících o vazbě a dalších osob, jedná se o „formální

vazební právo“, a které představuje určité procesní formy, jejichž prostřednictvím

se institut vazby v praxi realizuje.

1.1.1. Obecné předpoklady vazby

Obecné předpoklady vazby můžeme chápat jako podmínky, které zaručuje a


[…]


soudkyní okresního soudu v Chomutově, která mě obohatila o spoustu zkušeností

z její praxe. Bylo zajímavé sledovat, jak se teorie pojí s praxí, nebo naopak, jak

v některých případech dochází ke změnám, zejména v souvislosti s dohledem

probačního úředníka, jehož role a účel nabyla za posledních 10 let nemalého

významu v rámci pomoci dospělým a mladistvým pachatelům.

Jednotlivá opatření jsem zpočátku popsala, zejména jejich úpravu,

popřípadě prameny, ze kterých vychází, nepostradatelným informačním zdrojem

pro mě byla bohatá judikatura soudů obecných, Nejvyššího soudu ČR, Ústavního

soudu ČR a také Evropského soudu pro lidská práva.

V rámci úpravy vazby mladistvých jsem navštívila několik soudních

jednání, kde jsem měla možnost se setkat s mladistvými pachateli (pozn. tato

jednání jsou neveřejná, proto jsem musela v tu chvíli plnit jakousi předem

domluvenou roli asistenta soudce), kdy jsem si jasně uvědomovala, jak hodně je

důležitý individuální přístup k těmto mladým pachatelům. Proto jsem nejvíce

rozvedla možnost nahrazení vazby probačním úředníkem a umístění do péče

důvěryhodné osoby, protože si myslím, že jsou nejefektivnějšími opatřeními

vazby mladistvých a snažila jsem se proto popsat největší rozdíly mezi dospělými

a mladistvými obviněnými.

Třetí část byla zaměřena na srovnání se zahraniční úpravou, v mém případě

to byla platná právní úprava v Bulharské republice. I když jsem rodilý mluvčí,
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strávila jsem na bulharské právní terminologii opravdu spoustu času, nicméně si

myslím, že jsem poskytla přehledný nástin opatření, která jsou v Bulharsku

využívána. Vazba a nahrazení vazby je v Bulharsku pojato vcelku odlišně od té

české, nicméně bylo pozoruhodné sledovat, kolik hlubokých nedostatků má

bulharská právní úprava a terminologie, která není přesně formulovaná a je dosti

vágní. Naštěstí, v tomto případě bohužel, nemám v Bulharsku nikoho, kdo by mi

mohl předat své osobní zkušenosti s tamní justicí, proto jsem vycházela převážně

z literatury, kterou jsem si obstarala v době pobytu v Bulharsku nebo která byla

dostupná na internetu.

Elektronický monitoring byl pro mě zcela něco nového, zajímavého a znala

jsem ho pouze ze zahraničních filmů. Během zpracovávání tohoto tématu, které

jsem zařadila do čtvrté části mé práce, jsem sledovala aktuality ze stránek

Probační a mediační služby a byla jsem také po celou dobu v kontaktu

s analytikem PMS ČR, panem Mgr. Michalem Karbanem, který mi poskytl nejen

potřebné informace a dokumenty, které jsem použila během projektu, ale byl

ochotný mi kdykoliv a cokoliv vysvětlit. Osobně se přikláním k tomu, že by EM

mohl být v budoucnu v ČR praktikován i jako alternativa vazby, ovšem orgán

činný v trestním řízení by musel pečlivě zvážit výběr takového kandidáta. Jsem

ráda, že jsem mohla názorně předvést, že často zmiňované ekonomické argumenty

jsou možná teď už jenom mýtem a již v tomto roce je bude moci vyzkoušet

několik stovek odsouzených. Ráda bych na závěr ještě dodala, že studie EM

původně vycházela pro již odsouzené osoby v rámci podmíněného trestu, ale

v souvislosti s mými úvahami de lege ferenda jsem se snažila vztáhnout podmínky

i na obviněné v souvislosti s jejich možným nahrazením vazby.
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6. Summary

I have chosen as the topic for my thesis in the area of criminal law related

with substitutions of custody in criminal procedure because I am really interested

in the role of the public prosecutor, the institut of custody and it´s possible

substitutions and I would like to find a work employment in this branch in the

future. As I said this issue belongs to criminal law and it is regulated by the Rules

of the criminal procedure.

After the short introdution of my thesis I have started to describe individual

items step by step that are devided into five parts where I have tried to explain a

general knowledge of the substitutions of custody in criminal procedure more in

detail. In the first chapter there are explained individual terms associated with

custody, such as the sense and purpose of the custody, it´s conditions, individual

reasons for custody and some others. The custody is a special institute of criminal

procedure that is being used for an accused person who is temporarily deprived of

his liberty to prevent society and particular individuals from continuing in the

crime which is written in the Constitution of the Czech Republic and in the Rules

of the criminal procedure.

In the second part I have focused on different types of the substitutions of

the custody, that is the main topic of this thesis and represents the current

alternatives of the custody in practice. The individual choices of custody´s

substitutions that are given by the law are a civil association or trustworthy person

guarantees, probation officer supervision, written promise of an accused person

and bail. The original intention was to describe the interpretation of a historic

development of custody and it´s institutes but due to my participation in the

project leading by the Department of the criminal law and after the agreement

with the head of my thesis was the major part devoted to the current issue of the

electronic monitoring that had been prepared in the project and it represents the

original fifth point of the structure. Historical development of custody and it´s

institutes of the custody is a point that is completely omitted.

Because of my Bulgarian orign it is my duty to know not even the language

and the culture of the country but also to be able to orient in the local legislation.

That is why I did not hesitate and included into my thesis also the Bulgarian

institute of the custody and it´s substitutions in the context of foreign legislation.

Although the Czech legislation contains smaller and the institute of custody

should have been improved it has been interesting to inquire how deep are
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shortcomings and wrong legal terminology in the Bulgarian legal system. The

comparison with the foreign legislation represents the third chapter.

Final fourth chapter offers closer information about the electronic

monitoring as a part of considerations de lege ferenda as I have noted above. The

electronic monitoring is a brand new institute in the Czech legislation and it could

be the one of the possible effective substitutions of custody in the future.
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