Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Simony Krstevové

Nahrazení vazby v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, neustále diskutovanou a vyvíjející se problematiku náhrady vazby v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována především rozboru současné právní úpravy institutů nahrazujících vazbu po velké novele trestního řádu provedené zákonem č. 265/2001 Sb., komparaci s právní úpravou v Bulharsku a problematice tzv. „elektronického monitoringu“. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Stěžejní část práce je zaměřená na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve třetí kapitole se autorka věnuje nástinu právní úpravy nahrazení vazby v Bulharsku a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Autorka rovněž zohlednila novou právní úpravu nahrazení vazby mladistvých podle zákona č. 218/2003 Sb. Práce je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 82 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do pěti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem a účelem vazby obecně, podává základní rozbor jednotlivých vazebních důvodů a principů rozhodování o vazbě včetně úpravy vazebního zasedání. Tato základní vymezení jsou v práci zcela na místě, neboť z tohoto výkladu pak autorka vychází v rámci zpracování vlastního tématu práce. Těžiště práce je obsaženo v kapitole druhé a čtvrté. Ve druhé kapitole autorka podává velmi přehledný, srozumitelný a zdařilý výklad jednotlivých institutů nahrazujících vazbu de lege lata včetně rozboru specifik právní úpravy nahrazení vazby mladistvého. Rovněž tato subkapitola, v níž se autorka věnuje zejména odlišnostem od obecné právní úpravy náhrady vazby dospělých, je zpracována velmi zdařile. Ve čtvrté kapitole věnované úvahám de lege ferenda autorka využila poznatků ze studentského grantového projektu,

kde se zabývala možnostmi aplikace elektronického monitoringu jako další možnou alternativou nahrazení vazby. Tato výborně zpracovaná část práce je i jejím největším přínosem. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury a judikatury. Úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

4) Klady, nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. V rámci rozboru naší platné právní úpravy autorka přílehavě čerpala z bohaté judikatury obecných soudů a Ústavního soudu ČR, která řešila řadu aplikačních problémů. V práci nechybí ani judikatura Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku, která má na vývoj vazebního práva významný vliv. Při ústní obhajobě práce necht' si autorka promyslí otázku, zda institut náhrady vazby peněžní zárukou nezvýhodňuje pouze majetkově lépe situované obviněné.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k obhajobě a v závislosti na výsledku ústní obhajoby hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 21. 5. 2013

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.